令和４年９月３０日

関係各位

岐阜市立長良西小学校

校長 久保田 尚志

第２９回長良西小学校 教育公開

（最終案内）
 秋晴の候，皆様には，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は，本校の教育活動にご指導，ご支

援を賜り，深く感謝申し上げます。

 さて，本校では，平成３０年度より「どのように時代が変化しても，他者と共によりよい人生や社会を創り出

す子を育てていきたい」と研究主題を『社会を創造する子を目指して』と新たに設定し，実践を進めてきました。

令和３年度からは，学習指導要領が示す資質・能力を確実に育成するために，「たんきゅう」する力の育成と，そ

れを伸ばし発揮するための「たんきゅう」学習を行っていくべきだと考え，副主題を～「たんきゅう」する力の

育成～と設定し，研究実践進めてきました。

 つきましては，３年間の総括となる教育公開を下記の通り開催します。是非ともご参会を賜り，ご指導いただ

きますよう，ご案内申し上げます。

研究主題

１ 日  時   令和４年１１月５日（土） ８：５０～１６：００

２ 会  場   岐阜市立長良西小学校

            〒５０２－０８３２ 岐阜市千代田町２丁目１番地

            ℡ ０５８－２３２－５２２２ Fax ０５８－２３２－５２２７

            E-mail

                        ホームページ URL https://gifu-city.schoolcms.net/nagaranishi-e/

３ 日  程

8:05  8:50    9:35  9:55   10:40  11:00     11:45    13:00   13:45 14:10   14:30  14:40     16:00

４ 申込方法  以下の URL 又は右の QRコードから申し込みください。

https://forms.office.com/r/L7hQ3SZ4gT

※ できるだけ Webでの申込をお願いします。（締め切り１０月２４日（月））

※ Webでの申込は、一人ずつ申込をお願いします。

※ Web以外にも、電話（０５８－２３２－５２２２）または Fax（０５８－２３２－５２２７）でも申込可能

です。

受

付

児
童
集
会

移

動

公

開

Ⅰ

移

動

公

開

Ⅱ

昼休

食憩

公

開

Ⅲ

移

動

全

体

会

移

動

分

科

会

御挨

礼拶

『社会を創造する子』を目指して
～「たんきゅう」する力の育成～

https://gifu-city.schoolcms.net/nagaranishi-e/
https://forms.office.com/r/L7hQ3SZ4gT

５ 公開授業        ※新型コロナウイルス感染症対応のため，事前申込をお願いします。

【公開授業Ⅰ】 （９：５５～１０：４０）

教 科 学 級 授 業 者 会 場 単 元 名・題 材・主 題 名

社 会
４－１ 近藤 創 ４－１ ごみのしょりと利用

４－３ 福島 功二 ４－３ ごみのしょりと利用

算 数 ５－２ 齊藤 一博 体育館 平均

理 科
３－２ 松久 倫子 第２理科室 じしゃくにつけよう

５－３ 臼井 陽祐 第１理科室 電流がうみ出す力

特別支援 わかあゆ４ 西村 颯太 わかあゆ４ みんなが楽しいすごろく作り

【公開授業Ⅱ】 （１１：００～１１：４５）

教 科 学 級 授 業 者 会 場 単 元・題 材・主 題 名

国 語 １－１ 森永 玲央 １－１ せつめいする文しょうをよもう・かこう

社 会 ３－３ 坂井田 耕平 ３－３ 事故や事件からくらしを守る

算 数 ４－２ 福山 勇希 ４－２ 変わり方

理 科 ６－１ 柚原 雅大 第２理科室 電気と私たちのくらし

音 楽 ５－１ 中村 篤子 音楽室 曲想の変化を感じ取ろう  「キリマンジャロ」

家 庭 ６－３ 田中 菜月 家庭科室 まかせてね 今日の食事

体 育 ６－２ 古賀 聖 体育館 アーティスティック跳び箱

道 徳 ２－２ 野田 宙正 ２－２ れいぎ 正しく 「小さなできごと」

英 語 １－３
古田 優介

Jiovaan CHETTY
１－３ どうぶつであそぼう

特別支援
わかあゆ１ 野口 結衣 わかあゆ１ わくわく収穫祭

わかあゆ３ 村瀬 智也 わかあゆ３ 「わかあゆゲームコーナー」を開こう

【公開授業Ⅲ】 （１３：００～１３：４５）

教 科 学 級 授 業 者 会 場 単 元・題 材・主 題 名

国 語 ４－３ 𠮷田 知明 ４－３ 気持ちの変化を読み，考えたことを話し合おう

社 会 ５－３ 後藤 翔大 にこにこ広場 これからの食料生産とわたしたち

算 数 ２－１ 原田 和樹 ２－１ 三角形と四角形

理 科 ４－１ 伊藤 裕也 第１理科室 物のあたたまり方

家 庭 ５－２ 磯川 哲也 家庭科室 持続可能な暮らしへ 物やお金の使い方

体 育 ５－１ 木村 健太郎 体育館 アーティスティックマット

道 徳 ６－３ 梅田 彰宏 ６－３ 友のしょうぞう画 「友への思い」

英 語 ３－１
林 孝行

Jiovaan CHETTY
わくわく広場 Unit７ This is for you.

【分科会】 （１４：４０～１６：００）
教 科 部テーマ 会 場

国 語 言葉がもつよさを自覚し，よりよい言語生活を創り出す子 ４－３

社 会 社会生活の意味を追究し続け，社会への関わり方を考えようとする子 ３－３

算 数 統合的・発展的に考察し，自ら追究し続ける子 ２－１

理 科 自然の事物・現象について科学的に追究し続け，社会や人生を豊かにしようとする子 第１理科室

音 楽 音楽に主体的に関わりながら感性を育み，音楽と豊かに関わり続ける子 音楽室

家 庭 よりよい生活を求め，主体的に家庭生活と関わり続ける子 家庭科室

体 育
スポーツとの多様な関わり方を通して，楽しさや喜びを実感し，

生涯にわたって豊かなスポーツライフを実現する子
６－２

道 徳 自己を見つめ，他者と共に人としてよりよい生き方を求め続ける子 ６－３

英 語 どんな目的や場面，状況等でも，英語で自分を表現し，自他を尊重する子 １－３

特別支援 自分らしさを認識し，他者との関わりや社会とのつながりを主体的に考える子 わかあゆ３

※ 申込締切は，１０月２４日（月）です。

※ Web での申込は，一人ずつ申込をお願いします。

※ 個人情報保護の観点から、個人が特定できる写真、VTR の撮影はご遠慮ください。

※ 本校グランドを駐車場として開放します。ご利用される場合は、南門からの入場をお願いします。体育

館の空調工事に伴い，運動場への入口が狭くなっていますのでご注意ください。

※ お問い合わせ先 岐阜市立長良西小学校 電話：０５８－２３２－５２２２

                     担当：教頭 森 誠 教務主任 福島 功二

FAX 送信票 送信先：岐阜市立長良西小学校

所属（学校）名

所在地
〒    －

電話番号

FAX 番号

電話     －      －

FAX

当日連絡が取れる連絡先         ―    ―

 職名 参加者のお名前 教科 参加希望（〇を記入）

１    集会 ・ 公開Ⅰ ・ 公開Ⅱ ・ 公開Ⅲ ・ 全体会 ・ 分科会

２    集会 ・ 公開Ⅰ ・ 公開Ⅱ ・ 公開Ⅲ ・ 全体会 ・ 分科会

３    集会 ・ 公開Ⅰ ・ 公開Ⅱ ・ 公開Ⅲ ・ 全体会 ・ 分科会

４    集会 ・ 公開Ⅰ ・ 公開Ⅱ ・ 公開Ⅲ ・ 全体会 ・ 分科会

５    集会 ・ 公開Ⅰ ・ 公開Ⅱ ・ 公開Ⅲ ・ 全体会 ・ 分科会

※ FAX にて申込される場合は、この用紙に必要事項を記入の上、ご送付ください。

できるだけWebでの申込をお願いします。https://forms.office.com/r/L7hQ3SZ4gT

※ 申込締め切りは、１０月２４日（月）です。

※ 個人情報保護の観点から、個人が特定できる写真、VTR の撮影はご遠慮ください。

※ 本校グランドを駐車場として開放します。ご利用される場合は、南門からの入場をお願いします。体育館の

空調工事に伴い，運動場への入口が狭くなっていますのでご注意ください。

※ お問い合わせ先 岐阜市立長良西小学校 電話：０５８－２３２－５２２２

                     担当：教頭 森 誠 教務主任 福島 功二

FAX 番号 ０５８－２３２－５２２７

E-mail   gisyo34@nagara-w-e.gifu-gif.ed.jp

※この送信票のみで構いません。

https://forms.office.com/r/L7hQ3SZ4gT
mailto:gisyo34@nagara-w-e.gifu-gif.ed.jp